⁶⁹ Zob. K. Romaniuk. Małżeństwo i rodzina w Biblii, jw., s. 91n.; R. Charland. Le pouvoir de l'Église sur les liens du mariage, jw., s. 44.

⁷⁰ „De laico pellente suam conjugem ex canone sanctorum apostolorum, capitulo 48: *Si quis laicus uxorem propriam pellens, alteram vel ab alio dimissam duxerit, communionem privetur*”. Zacharias I. Epistola VIII. Ad Pipinum Majorem Domus, itemque ad episcopos, abbates, et proceres francorum 12. PL 89. 934.

⁷¹ „Si quis se in conjugio copulaverit, et uni eorum contigerit ut debitum reddere non possit, non liceat eos separare, nec pro alia infirmitate, excepto si daemone infirmitas, aut leprae macula supervenerit; caeterum si ab his duabus infirmitatibus liberi fuerint invicem conjuncti, unus alteri servitium exhibeat”. Stephanus II. Responsa 2. PL 89. 1024; Zob. także Tamże 5. PL 89. 1025.

stwa i nierozzerwalności⁷². Pierwszymi, którzy stanowczo i zdecydowanie wystąpią w obronie absolutnej nierozzerwalności małżeństwa, będą św. *Mikołaj I* (858-867)⁷³ i *Jan VIII* (872-882). Przypominając, iż według nauki Ewangelii jedynie cudzołóstwo małżonka usprawiedliwia jego odsunięcie, papież ci nie omieszkają podkreślać, że taka fizyczna separacja ani nie rozrywa węzła małżeńskiego, ani nie uprawnia do zawarcia nowego małżeństwa. Żyjący w separacji małżonkowie albo mogą się pogodzić, albo powinni pozostać samotni (innupti). Gdyby zaś nie zechcieli zastosować się do tego, co nakazuje Pan, i wstąpili w ponowny związek małżeński, powinni być wykluczeni ze wspólnoty Kościoła⁷⁴.

Efektom zapoczątkowanej przez Hincmar'a refleksji nad istotą małżeństwa⁷⁵ będzie wypracowanie, zdefiniowanej przez *Aleksandra III* (1159-1181), zasady określającej powstanie nierozzerwalnego węzła

⁷² Zob. J. Gaudement. *Zasada nierozzerwalności małżeństwa od początków chrześcijaństwa do XII wieku*, jw., s. 130-132.

⁷³ „[...] Verumtamen velamen illud non suscipit, qui ad secundas nuptias migrat. [...] Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius vivit; quod si dormierit vir eius, liberata est. [...] De his qui ad uxorem alterius comprehensus fuerit, quid iudicandum sit, lectis legibus reperietis. Iam vero si ad ecclesiam adulter confugerit, iudicandum ab episcopo fore decernimus, quod sacros constat diffinisse canones, vel sanctos apostolicae sedis praesules clarum est statuuisse. [...] Quidquid mulier tua contra te cogitaverit, aut facerit, vel si te accusaverit, non est, excepta causa fornicationis, rejicienda, vel odio prorsus habenda; quae est, apostolo praecipiente, sicut a Christo ecclesia, diligenda; quanto autem haereticorum ore Christus et accusatur et in gentibus blasphematur, sed hos interim perversa praedicantes tolerat, et respicientes a misericordiae gremio non repellit”. Nicolaus I. *Responsa ad consulta Bulgarorum*. Mansi 15. 3. 403; 15. 28. 413; 15. 96. 431; Zob. także Tenże. *Epistola LVI. Ad Episcopos Germaniae*. PL 119. 868n; Tenże. *Epistola LIX. Ad Adonem Viennensem Archiepiscopum*. PL 119. 869-870.